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Svar på remiss av promemorian Att 
åter möjliggöra utvinning av uran 
 
Region Jämtland Härjedalen motsätter sig prospektering, provbrytning eller gruvdrift av 
uran i Jämtlands län.  
Region Jämtland Härjedalen anser att det kommunala vetot ska kvarstå.    
 
Region Jämtland Härjedalen arbetar för utveckling och tillväxt i länet och för att erbjuda 
alla boende och besökare en hälso- och sjukvård av hög kvalitet. Region Jämtland 
Härjedalen bedriver samhällsviktig verksamhet i länets åtta kommuner. En grundläggande 
förutsättning för att Jämtland Härjedalen ska vara en attraktiv region att leva och verka i, 
såväl som att besöka, är att bevara miljön i allmänhet och tillgången till rent dricksvatten i 
synnerhet.   
 
Uranbrytning anses generellt vara en miljöfarlig verksamhet. Vid utvinningen kommer 
uranet i kontakt med syre och kan då övergå till en form som snabbt kan spridas över stora 
områden till grundvatten och ytvatten. Region Jämtland Härjedalen bedömer att utvinning 
av uran genom brytning av alunskiffer innebär allvarliga risker för hela länets 
dricksvattenförsörjning. Storsjön är Sveriges femte största sjö och är dricksvattentäkt åt fyra 
kommuner i länet. En av dessa är Östersunds kommun där länets enda sjukhus återfinns.  
 
Utöver betydande risker för dricksvattenförsörjningen, bedömer Region Jämtland 
Härjedalen att miljöriskerna från brytning av alunskiffer kan innebära mycket negativa 
konsekvenser för jordbruk, rennäring, fiske, biologisk mångfald och besöksnäring. Med 
anledning av de stora riskerna är det Region Jämtland Härjedalens bedömning att det 
kommunala vetot ska vara kvar i dess nuvarande form.    
 
Europeiska kritiska råmaterialakten (CRMA) är en del av EU:s lagstiftningspaket Fit for 55. 
Utan att Region Jämtland Härjedalen ställer sig emot den gröna omställningen och behovet 
av kritiska mineral och metaller behöver problemet med CRMA, och de snabbspår som 
avses införas för kritiska mineral, uppmärksammas kopplat till Storsjön som 
dricksvattentäkt. Storsjön har sex ytvattentäkter med ett mycket stort avrinningsområde 
som mynnar ut i Bottenhavet via Indalsälven.   
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Jämtland Härjedalen ingår i samiskt förvaltningsområde och det innebär ett särskilt skydd 
för samisk kultur och samiska språk. Samerna är ett urfolk och har därigenom en särskild 
rättslig ställning. Lagen (2022:66) om konsultation i frågor som rör det samiska folket syftar 
till att säkerställa samernas inflytande i frågor som särskilt berör dem. Region Jämtland 
Härjedalen ser att införandet av CRMA, utifrån förslaget att vissa kritiska och särskilda 
mineraler ska ges ett snabbspår tillståndsprocessen, har särskild svårigheter och sannolikt 
är oförenlig med konsultationsordningen och urfolksrättigheterna.   
 
Mot bakgrund av detta motsätter sig Region Jämtland Härjedalen prospektering, 
provbrytning eller gruvdrift av uran genom brytning av alunskiffer i Jämtlands län.    
 
REGION JÄMTLAND HÄRJEDALEN 
 
 
Bengt Bergqvist (S) 
Regionstyrelsens ordförande   Sara Lewerentz 
    Regiondirektör 
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